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영만초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 1,538,136,000

제1조 2022년도 영만초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,538,136,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2문정심 2022년 11월 24일 11시 42분 25초 전라북도교육청 영만초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 영만초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,538,136 1,319,515 218,621 16.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -330 8,420 0.5

학생복지/교육격차 해소 64,558 508,107 33

기본적 교육활동 52,802 358,147 23.2

선택적 교육활동 86,295 333,184 21.6

교육활동 지원 4,161 164,816 10.7

학교 일반운영 11,135 161,462 10.4

학교 재무활동 0 4,000 0.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 234,796 1,384,734 90

자체수입 학부모부담수입 -18,704 146,882 9.5

자체수입 행정활동수입 2,529 5,389 0.3

기타수입 전년도이월금 0 1,131 0

3문정심 2022년 11월 24일 11시 42분 25초 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,384,734 1,149,938 234,796

1.지방교육행정기관이전수입 1,384,734 1,149,938 234,796

1.교육비특별회계전입금수입 1,384,734 1,149,938 234,796

1.교육비특별회계전입금 1,384,734 1,149,938 234,796

1.학교운영비전입금 400,711 393,790 6,921 학교기본운영비 : 6,921,000원 * 1교 = 6,921,000

2.목적사업비전입금 984,023 756,148 227,875
(성립전_3추)무상급식비지원 : 7,555,000원 * 

1교 =
7,555,000

(성립전_3추)무상급식비지원 : 6,298,000원 * 

1교 =
6,298,000

(성립전_3추)초등돌봄교실운영비 : 12,450,000

원 * 1교 =
12,450,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)농어촌방과후학교운영비 : 

16,720,000원 * 1교 =
16,720,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

7,480,000원 * 1교 =
7,480,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

28,525,000원 * 1교 =
28,525,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 14,440,000원

 * 1교 =
14,440,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 12,280,000원

 * 1교 =
12,280,000

(성립전_3추)친환경우수농축수산물지원금 : 

9,114,000원 * 1교 =
9,114,000

(성립전_3추)저소득층방과후학교자유수강권 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)토요스포츠강사지원금 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)과학전람회 작품제작 지원금 : 

265,000원 * 1교 =
265,000

(성립전_3추)채식식단 식재료 지원사업운영비

 : 2,704,000원 * 1교 =
2,704,000

(성립전_3추)학교급식기구구입비 : 16,960,000

원 * 1교 =
16,960,000

(성립전_3추)2022년도 교과보충 프로그램 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_3추)급식조리대체인건비 : 229,000원 

* 1교 =
229,000

(성립전_3추)급식조리대체인건비 : 2,072,000

원 * 1교 =
2,072,000

(성립전_3추)급식조리대체인건비 : 1,601,000

원 * 1교 =
1,601,000

(성립전_3추)급식종사자폐암검진비 : 240,000

원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)과학실환경개선사업(목적) : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

 * 1교 =
2,458,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

2,142,000원 * 1교 =
2,142,000

(성립전_3추)제2회 체육영재 선발대회 참가비

 : 40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)교과보충지도 수업자료구입 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

2.자체수입 152,271 168,446 -16,175

1.학부모부담수입 146,882 165,586 -18,704

1.수익자부담수입 146,882 165,586 -18,704

1.급식비 35,654 34,276 1,378

1.급식비 35,654 34,276 1,378
교직원급식비 : (230원*44명*72일)+649,000원

*1회 =
1,378,000

2.방과후학교활동비 74,750 84,000 -9,250

1.방과후학교활동비 74,750 84,000 -9,250
방과후학교수강료 : (-32,000원*10명*5

회)+(-27,000원*10명*5회)=
-2,950,000

방과후학교교재및재료구입비 : -30,000원*42명

*5회=
-6,300,000

3.현장체험학습비 20,258 31,090 -10,832

1.현장체험학습비 20,258 31,090 -10,832 수련활동비 : -2,670,000원*1회= -2,670,000

현장체험학습비 : -8,162,000원*1회= -8,162,000

4.졸업앨범비 5,820 5,820 0

1.졸업앨범비 5,820 5,820 0

5.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

1.돌봄활동운영비 10,400 10,400 0

2.행정활동수입 5,389 2,860 2,529

1.사용료및수수료 760 360 400

1.사용료및수수료 760 360 400

1.사용료 760 360 400 학교시설사용료 : -150,000원*1회= -150,000

수도광열비 : 550,000원*1회= 550,000

2.기타행정활동수입 4,629 2,500 2,129

1.이자수입 3,950 2,000 1,950

1.이자수입 3,950 2,000 1,950 예금이자 : 1,950,000원*1회= 1,950,000

2.기타행정활동수입 679 500 179
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 679 500 179 법인카드 포인트 캐시백 : 179,000원*1회= 179,000

3.기타수입 1,131 1,131 0

1.전년도이월금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

1.순세계잉여금 1,131 1,131 0

세입합계 1,538,136 1,319,515 218,621

6문정심 2022년 11월 24일 11시 42분 25초 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,420 8,750 -330

1.교직원 복지 및 역량강화 8,420 8,750 -330

1.교직원역량강화 6,070 6,400 -330

1.[초]직무연수 580 1,080 -500

1.일반수용비 580 1,080 -500 심폐소생술연수비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]자율연수 4,490 4,320 170

1.일반수용비 4,490 4,320 170 교육경비 : 85,000원*2명= 170,000

3.[초]학교로 찾아가는 실행연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 2,350 2,350 0

1.[초]동호회지원 2,350 2,350 0

1.교직원복지비 2,350 2,350 0

2.학생복지/교육격차 해소 508,107 443,549 64,558

1.급식 관리 394,317 334,126 60,191

1.학교급식운영 394,317 334,126 60,191

1.[초]급식재료구입비 332,059 292,730 39,329

1.급식용식재료비 332,059 292,730 39,329 (성립전_3추)식품비 : 7,555,000원*1회= 7,555,000

(성립전_3추)식품비 : 100원*520명*52일= 2,704,000

(성립전_3추)식품비 : 9,114,000원*1교= 9,114,000

(성립전_3추)식품비 : 12,280,000원*1교= 12,280,000

(성립전_3추)식품비 : 6,298,000원*1교= 6,298,000

식품비(교직원) : (230원*44명*72

일)+(649,000원*1회)=
1,378,000

2.[초]급식운영비 46,260 29,300 16,960

1.일반수용비 17,314 17,314 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.비품구입비 21,826 4,866 16,960
(성립전_3추)학교급식기구구입비(목적) : 

16,960,000원*1회=
16,960,000

3.[초]대체인건비 4,738 836 3,902
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 4,451 836 3,615
(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 228,500원*1교 =
229,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,835,000원*1교=
1,835,000

(성립전_3추)급식종사원대체인건비(목적)

 : 1,551,000원*1교=
1,551,000

2.기간제직원법정부담금 287 0 287
(성립전_3추)급식종사원대체보험료(목적)

 : 50,000원*1교=
50,000

(성립전_3추)급식종사원대체보험료(목적)

 : 237,000원*1교=
237,000

4.[초]급식운영비(자체) 11,260 11,260 0

1.기간제직원인건비 660 660 0

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 6,600 6,600 0

2.보건관리 57,412 53,063 4,349

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 36,412 32,063 4,349

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 6,490 7,965 -1,475

1.학생복지비 6,490 7,965 -1,475 건강검사(1,4학년) : -1,328,000원*1회= -1,328,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -138,000원*1회= -138,000

소변검사(2,3,5,6학년) : -9,000원*1회= -9,000

3.[초]보건실운영 10,990 10,300 690

1.일반수용비 8,300 8,300 0

2.교육운영비 240 0 240 교운영물품구입 : 240,000원*1회= 240,000

3.학생복지비 2,450 2,000 450 약품구입 : 450,000원*1회= 450,000

4.[국고][초]흡연예방 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]2022코로나19대응방역활동도우미인건비(목)16,732 11,598 5,134

1.기간제직원인건비 16,732 11,598 5,134
(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 2,992,000원*1교=
2,992,000

(성립전_3추)코로나19방역활동도우미인건

비 : 2,142,000원*1교=
2,142,000

2.학교환경위생관리 21,000 21,000 0

1.[초]먹는물관리 5,320 5,320 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,320 5,320 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 11,334 11,334 0

2.전기요금 1,666 1,666 0

3.학생복지 56,378 56,360 18

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.무기계약직원인건비 250 1,200 -950
교육복지사 시간외수당 : -20,000원*47.5

시간=
-950,000

2.일반수용비 450 700 -250 교육복지실운영비 : -25,000원*10종= -250,000

3.운영수당 17,227 17,320 -93 미술집단상담강사비 : -35,000원*1시간= -35,000

협동놀이동아리강사비 : -32,000원*22회= -704,000

진로동아리강사비 : 32,000원*14시간= 448,000

교직원연수강사비 : 26,000원*1회= 26,000

교직원연수재료비 : 12,500원*2명= 25,000

개인상담비 : -50,000원*10.5회= -525,000

한글탄탄반강사비 : 32,000원*21시간= 672,000

4.여비 692 800 -108 교육복지사출장여비 : -10,000원*10.8회= -108,000

5.교육운영비 21,801 20,400 1,401 가정방문물품구입 : 25,000원*1회= 25,000

교육복지교육운영비 : -25,000원*1종= -25,000

종합심리검사비 : -199,000원*4명= -796,000

가족활동지원비 : 260,375원*8가정= 2,083,000

한글탄탄반 운영비 : 29,000원*4명= 116,000

미술집단상담 재료비 : 11,000원*2종= 22,000

협동놀이동아리 재료비 : -20,000원*7명= -140,000
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진로동아리운영비 : -142,625원*8회= -1,141,000

사제동행멘토링운영비 : 250,000원*2학급= 500,000

긴급지원운영비 : 144,000원*1명= 144,000

새싹꿈마루이벤트운영비 : 122,600원*5명= 613,000

6.목적사업업무추진비 780 780 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 14,178 14,160 18

1.[초]졸업앨범제작 6,198 6,180 18

1.교육운영비 6,198 6,180 18
졸업앨범제작(학교비치용) : 18,000원*1회

=
18,000

2.[초]2022년 통학택시운영지원(목적) 7,980 7,980 0

1.학생복지비 7,980 7,980 0

3.기본적 교육활동 358,147 305,345 52,802

1.교과 활동 270,950 206,672 64,278

1.교과활동지원 60,796 52,196 8,600

1.[초]학습준비물구입 21,320 21,320 0

1.학습준비물 21,320 21,320 0

2.[초]보결수업관리 6,600 3,800 2,800

1.운영수당 6,600 3,800 2,800 보결수당 : 10,000원*280시간= 2,800,000

3.[초]보충과정운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)교과보충지도수업자료 구입 :

 40,000원*100종=
4,000,000

4.[초]기초학력지도 300 4,500 -4,200

1.운영수당 0 3,200 -3,200 기초탄탄반강사비 : -32,000원*100회= -3,200,000

2.교육운영비 300 1,300 -1,000
기초탄탄반교재및교구구입 : -500,000원*2

회=
-1,000,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 13,200 13,200 0

1.운영수당 9,032 9,032 0

2.교육운영비 4,168 4,168 0

6.[초]맞춤형학습지원학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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7.[초]교과용도서지원 486 486 0

1.교육운영비 486 486 0

8.[초]학습도움닫기운영 6,890 6,890 0

1.운영수당 4,890 4,890 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0 교재교구구입 : -225,000원*1회= -225,000

간식비 : 225,000원*1회= 225,000

9.[초]교과보충자료지원 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_3추)수업자료 구입 : 40,000원

*150종=
6,000,000

2.사회 교과활동 2,860 2,860 0

1.[초]교과운영 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0

2.[초]평화영화관운영지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.과학 교과활동 124,096 87,350 36,746

1.[초]교과운영 9,390 12,600 -3,210

1.교육운영비 9,390 10,600 -1,210 과학장비수리 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000
실험실습용기자재구입 : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

2.[초]학습준비물지원 356 400 -44

1.학습준비물 356 400 -44 과학용품구입 : -44,000원*1회= -44,000

3.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 2,080 2,080 0

3.교육운영비 4,100 4,100 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,920 1,920 0

4.[초]STEAM선도학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

문정심 2022년 11월 24일 11시 42분 25초 11 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정
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3.교육운영비 4,900 4,900 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,500 2,500 0

5.[초]인공지능(AI)교육 선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

6.[초]과학실 환경개선 사업(목적) 80,000 40,000 40,000

1.교육운영비 464 0 464
(성립전_3추)운영물품구입 : 464,000원*1

회=
464,000

2.비품구입비 79,536 40,000 39,536
(성립전_3추)현미경외 4종구입 : 

39,536,000원*1회=
39,536,000

7.[초]방학과학캠프운영 1,350 1,350 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 750 750 0

4.[국고]체육 교과활동 55,718 37,440 18,278

1.[초]교과운영 5,550 5,150 400

1.교직원복지비 650 650 0

2.교육운영비 4,900 4,500 400 수업및운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 29,780 15,340 14,440

1.기간제직원인건비 29,780 15,340 14,440
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 

12,840,000원*1교=
12,840,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,600,000원*1교=
1,600,000

3.[초]학교스포츠클럽운영 11,450 10,550 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)강사비(목적) : 30,000원*30

시간=
900,000

2.교육운영비 9,650 9,650 0

4.[초]스포츠강사 연차수당(자체) 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0
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6.[국고][초]스포츠강사명절휴가수당 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

7.[초]축구부운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.[초]학교스포츠클럽 교내리그대회 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[국고][초]스포츠강사 퇴직금 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_3추)퇴직금(목적) : 2,458,000원

*1교=
2,458,000

10.[초]체육영재선발대회 80 0 80

1.교육운영비 80 0 80
(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1교=
40,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원*1회=
40,000

5.예술 교과활동 24 1,000 -976

1.[초]교과운영 24 1,000 -976

1.교육운영비 0 500 -500 악기수리비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 24 500 -476 악기구입비 : -476,000원*1회= -476,000

6.외국어 교과활동 4,158 2,528 1,630

1.[초]교과운영 4,158 2,528 1,630

1.교육운영비 2,528 2,528 0

2.비품구입비 1,630 0 1,630
영어실칠판교체 : (1,300,000원*1

개)+(165,000원*2개)=
1,630,000

7.특수교육교과활동 21,298 21,298 0

1.[초]교과운영 8,145 8,145 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,945 6,945 0
전일제통합학급운영비 : -200,000원*2학급

=
-400,000

통합학급친구초청운영비 : 20,000원*5명 = 100,000

현장체험학습비 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 9,954 9,954 0

1.교육운영비 9,954 9,954 0
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3.[초]특수교육대상자통학비지원 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0

4.[초]중도중복장애학생지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.정보교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,800 1,800 0

2.창의적 체험활동 87,197 98,673 -11,476

1.자율활동 33,363 33,730 -367

1.[초]학생회활동지원 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.[초]학급교육활동경비 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

3.[초]과학경연대회 7,945 7,680 265

1.교육운영비 7,945 7,680 265
(성립전_3추)과학경연대회(목적) : 

265,000원*1회=
265,000

4.[초]체육대회 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

5.[초]인성교육 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[초]학급특색사업운영 4,768 5,400 -632

1.교육운영비 4,768 5,400 -632 학급특색물품구입 : -632,000원*1회= -632,000

7.[초]지구살리기실천학급운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.현장체험학습활동 35,676 46,508 -10,832

1.[초]수학여행 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

2.[초]수련활동 3,460 6,130 -2,670

문정심 2022년 11월 24일 11시 42분 25초 14 전라북도교육청 영만초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 3,220 5,890 -2,670 숙식비 : -1,329,000원*1회= -1,329,000

차량임차료 : -842,000원*1회= -842,000

기타활동비 : -499,000원*1회= -499,000

3.[초]현장학습 17,816 25,978 -8,162

1.여비 777 778 -1 인솔교사여비 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육운영비 17,039 25,200 -8,161 입장료및기타경비 : -5,173,000원*1회= -5,173,000

차량임차료 : -2,988,000원*1회= -2,988,000

3.동아리활동 5,063 5,340 -277

1.[초]영만작은음악회운영 5,063 5,340 -277

1.일반수용비 2,090 2,340 -250 무대음향및조명설치비 : -150,000원*1회= -150,000

현수막제작 : -30,000원*1회= -30,000

무대장식 : -70,000원*1회= -70,000

2.비품구입비 2,973 3,000 -27 의상대여 : -27,000원*1회= -27,000

4.진로활동 13,095 13,095 0

1.[초]진로계획활동 1,295 1,295 0

1.교육운영비 1,295 1,295 0

2.[초]진로체험활동 11,800 11,800 0

1.교육운영비 11,800 11,800 0

4.선택적 교육활동 333,184 246,889 86,295

1.방과후학교 운영 299,317 213,022 86,295

1.방과후학교운영 187,775 142,455 45,320

1.[초]특기적성교육 130,750 110,000 20,750

1.운영수당 104,050 81,500 22,550 강사비(수익자) : -2,950,000원*1회= -2,950,000

(성립전_3추)강사비(목적) : 170,000원

*150명=
25,500,000

2.교육운영비 26,700 28,500 -1,800
교재및재료구입비(수익자) : -30,000*42명

*5월=
-6,300,000

(성립전_3추)교재및재료구입비(목적) : 

30,000원*150명=
4,500,000

2.[초]농어촌방과후학교운영 42,170 25,080 17,090
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,896 4,368 1,528 소모품구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

(성립전_3추)소모품구입 : 158,000원*1회= 158,000

(성립전_3추)감염병예방물품구입(목적) : 

74,000원*5개=
370,000

2.운영수당 13,974 7,062 6,912
(성립전_3추)강사비 : 32,000원*9시간*4주

*6개월=
6,912,000

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.교육운영비 18,300 9,450 8,850 수강료지원 : -32,000원*33시간= -1,056,000

(성립전_3추)수강료지원 : 3,000,000원*3

개월=
9,000,000

(성립전_3추)교재교구구입비 : 450,000원

*1회=
450,000

교재교구구입비 : 45,600원*10종= 456,000

5.목적사업업무추진비 0 200 -200
오리엔테이션및 평가회준비 : -100,000*4

종=
-400,000

(성립전_3추)오리엔테이션및 평가회준비 :

 200,000원*1회=
200,000

3.[초]방과후행정실무사인건비 14,855 7,375 7,480

1.무기계약직원인건비 14,855 7,375 7,480
(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

5,500,000원*1교=
5,500,000

(성립전_3추)4대보험료 : 580,000원*1교= 580,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

교=
1,400,000

2.돌봄교실운영 111,542 70,567 40,975

1.[초]돌봄교실운영 52,730 40,280 12,450

1.일반수용비 2,663 3,300 -637 운영물품구입(목적) : -637,000원*1회= -637,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 46,979 33,800 13,179
(성립전_3추)위탁운영비(목적) : 

12,450,000원*1회=
12,450,000

위탁운영비(목적) : -1,000,000원*5개월 = -5,000,000

학습자료구입비(목적) : 5,729,000원*1회= 5,729,000

4.목적사업업무추진비 88 180 -92 협의회준비물품(목적) : -92,000원*1회= -92,000

2.[초]돌봄전담사운영 58,812 30,287 28,525

1.무기계약직원인건비 58,452 29,967 28,485
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 

21,810,000원*1교=
21,810,000

(성립전_3추)4대보험료기관부담금 : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_3추)정기상여금 : 675,000원*1교= 675,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 4,200,000원*1

교=
4,200,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원인건비 360 320 40
(성립전_3추)돌봄전담사대체인건비 : 

40,000원*1교=
40,000

2.독서활동 15,867 15,867 0

1.독서활동운영 15,867 15,867 0

1.[초]도서구입 12,667 12,667 0

1.교육운영비 675 675 0

2.도서구입비 11,992 11,992 0

2.[초]도서관운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]도서관학부모자원봉사활동지원 1,700 1,700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 18,000 18,000 0

1.기타선택적교육운영 9,400 9,400 0

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]바닥놀이길조성 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.다문화교육운영 8,600 8,600 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 7,000 7,000 0

2.일반수용비 1,112 1,112 0

3.운영수당 3,488 3,488 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]찾아가는 한국어 교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,508 1,508 0

2.교육운영비 92 92 0

5.교육활동 지원 164,816 160,655 4,161

1.교무업무 운영 16,830 16,630 200

1.교무학사운영 16,830 16,630 200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무학사운영 3,940 3,940 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 140 140 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,975 2,975 0

1.교육운영비 2,975 2,975 0

3.[초]환경정리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.비품구입비 600 600 0

4.[초]교육공무직원인건비 1,400 1,200 200

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.무기계약직원법정부담금 400 200 200 4대보험기관부담금 : 40,000원*5회= 200,000

5.[초]교직원워크숍 5,035 5,035 0

2.여비 2,392 2,392 0

3.일반업무추진비 2,643 2,643 0

2.생활지도운영 39,770 41,350 -1,580

1.학생생활상담지도 12,090 12,090 0

1.[초]배움터자원봉사자 7,130 7,130 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 6,930 6,930 0

2.[초]상담실운영비 3,460 3,460 0

1.교육운영비 3,460 3,460 0

3.[초]교통학부모안전도우미회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,350 1,200 150 운영용품구입 : 50,000원*3명= 150,000

2.여비 0 150 -150 출장여비 : -50,000원*3명= -150,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

2.학교폭력예방 14,580 16,160 -1,580

1.[초]피해학생지원 0 1,000 -1,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 1,000 -1,000 상담비 : -100,000원*5명*2회= -1,000,000

2.[초]학교폭력관련연수지원 0 580 -580

1.운영수당 0 400 -400 강사비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 0 180 -180 상담학생간식구입 : -90,000원*2회= -180,000

3.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.[초]안심알리미서비스 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

5.[초]학교폭력학부모안전도우미회운영1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,000 100 운영용품구입 : 10,000원*10개= 100,000

2.여비 0 100 -100 출장여비 : -10,000원*10회= -100,000

6.[초]인권우호적인학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.[초]따뜻한 학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 13,100 13,100 0

1.[초]안전교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]수상안전교육차량임차료 8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

3.연구학교 운영 67,465 67,465 0

1.연구학교운영 67,465 67,465 0

1.[초]원도심학교운영 42,000 42,000 0

1.교육운영비 41,260 41,260 0

2.목적사업업무추진비 740 740 0

2.[초]솜리골원도심학교운영 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0
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2.목적사업업무추진비 450 450 0

3.[초]혁신학년제운영 10,800 10,800 0

1.운영수당 340 720 -380 6학년 강사비 : -380,000원*1회= -380,000

2.교육운영비 10,460 10,080 380 6학년 재료비 : 380,000원*1회= 380,000

4.[초]원도심학교 지역특화 교육과정운영3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.[초]원도심학교 교육환경 재구조화 5,165 5,165 0

1.시설비 5,165 5,165 0

4.학습지원실 운영 17,271 18,910 -1,639

1.방송실운영 1,200 1,700 -500

1.[초]방송실운영 1,200 1,700 -500

1.교육운영비 700 200 500 방송장비수리 : 300,000원*1회= 300,000

방송부활동운영비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.비품구입비 500 1,500 -1,000 방송장비구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 16,071 17,210 -1,139

1.[초]학교정보화지원 16,071 17,210 -1,139

1.일반수용비 5,160 5,160 0

2.교육운영비 750 750 0

3.비품구입비 9,607 10,250 -643 PC구입(모니터포함) : -145,000원*1회= -145,000

프린터구입 : -216,000원*1회= -216,000

무선공유기구입 : -282,000원*1회= -282,000

4.기타자산취득비 554 1,050 -496 소프트웨어구입 : -496,000원*1회= -496,000

5.교육여건 개선 23,480 16,300 7,180

1.교육환경개선 23,480 16,300 7,180

1.[초]교실환경개선 16,300 16,300 0

1.비품구입비 16,300 16,300 0

2.[초]교육환경개선 7,180 0 7,180
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1.비품구입비 7,180 0 7,180
교내환경개선비품구입(복도) : 쇼파책상 

의자구입: 7,180,000원*1회=
7,180,000

6.학교 일반운영 161,462 150,327 11,135

1.학교기관 운영 77,243 66,098 11,145

1.부서기본운영 77,243 66,098 11,145

1.[초]교장실운영 9,061 9,061 0

1.일반업무추진비 5,557 5,557 0

2.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.[초]행정실운영 54,207 43,302 10,905

1.일반수용비 24,247 22,342 1,905 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

복사용지구입 : 702,500원*2회= 1,405,000

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 14,900 13,900 1,000 관내출장여비 : 25,000원*1명*20회= 500,000

관외출장여비 : 25,000원*5명*4회= 500,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 14,500 6,500 8,000
사무기기등비품구입 : 행정실 사무용책상파티션

프린터 모니터구입:8,000,000원*1회=
8,000,000

3.[초]2022년 전자태그 기반 물품관리 운영비(목적)9,600 9,600 0

1.일반수용비 5,200 5,200 0

2.비품구입비 4,400 4,400 0

4.[초]2021년근무기간제교원성과상여금3,535 3,535 0

1.기간제교원인건비 3,535 3,535 0

5.[초]급식종사자 폐암 건강검진비 840 600 240

1.일반수용비 840 600 240 (성립전_3추)폐암검진비 : 120,000원*2명= 240,000

2.시설 장비 유지 77,719 77,729 -10

1.학교시설장비유지 77,719 77,729 -10

1.[초]공공요금및제세공과금 55,390 54,390 1,000

1.전기요금 32,000 32,000 0

2.상하수도료 9,000 8,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.기타공공요금 14,390 14,390 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]시설관리용역 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

3.[초]시설일반관리 18,333 19,343 -1,010

1.일반수용비 17,343 19,343 -2,000 시설소모품구입비 : -200,000*10회= -2,000,000

2.비품구입비 990 0 990 전기온수기외 : 330,000원*3대= 990,000

4.[초]당직관리 396 396 0

1.일반수용비 396 396 0

3.학교운영 협력 6,500 6,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 5,500 5,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]익산혁신교육특구학부모공동체운영4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,800 3,800 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.[초]예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

세출합계 1,538,136 1,319,515 218,621
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